In altera vero disputationis huius parte (II) cui titulus: De nominibus ad sacerdotum potestatem non sacramentalem significandam adhibitis, tractavimus: primo (1) de artis vocabulis ad potestatem hanc significandam in Decreto Gratiani adhibitis, deinde (2) de significatione verbi exsequi, item (3) de significatione verborum: exercere et administrare, et (4) nominum: exsecutio, exsecutor, administratio et administrator, atque (5) de significatione dictionis et iurisdictionis nominum. Praeterea (6) ad recte diiudicandam Gratiani opinionem in eisdem dicto p. c. 97 C. I q. 1 positam eamque ad distinctionem potestatis sacerdotalis spectantem, ex qua vis ordinis et Eucharistiae sacramenti diverso modo dependet, dictum hoc cum multis aliis Magistri effatis diligenter comparavimus. Denique (7) varias auctorum tempore ordinationis absolutae scribentium de sententia Gratiani ad validitatem sacramentorum spectante rettulimus et diiudicavimus opiniones.

Huius autem disputationis nostrae latissime auctoritatibus Decreti et Gratiani dictis nixae effectus sunt hi: Ab ipsis Ecclesiae incunabulis communiter eidem notum est, quid differat inter sacerdotalem potestatem sacramentalem et non sacramentalem. Item cuncta periodo ordinationis relativae una est et firma de validitate sacramentorum ordinis et Eucharistiae a quibusvis sacerdotibus indignis in forma catholica sive in Ecclesia sive extra eam administratorum universae sententia Ecclesiae eiusque hac in re una traditio, a qua neque Augustini neque ipsius Gratiani discrepat opinio.

Est tamen, quid differat inter Augustini et Gratiani opinionem. Gratianus enim principiis ordinationis relativae nixus, in qua ordo simul cum institutione in officio ecclesiastico conferebatur, sacerdotalem potestatem non sacramentalem sacramenti ordinis vel eiusdem sacramentalis potestatis effectum esse existimabat. Itaque huius effectus nomine non solum gratiam, verum etiam potestatem non sacramentalem comprehendebat. Haec autem potestatis non sacramentalis ex ordinis sacramento dependentia verbis: exsecutio potestatis sacramentalis vel sacramenti ordinis effectus, apte a Magistro exprimebatur.

Augustinus autem ut ceterorum sacramentorum, ita et sacramenti ordinis effectum in sola gratia consistere putabat, potestatem vero sacerdotum non sacramentalem in licentia ab episcopo danda consistere dicebat, qua de causa propinquiora nostris, quam ordinationi relativae, principia ponebat.

In hoc ergo solo uterque vir doctus discrepat. In Gratiani autem principiis multis auctoritatibus Decreti nixis ipsa ordinationis relativae infima resplendet natura, cuius auctores in cuncta periodo ordinationis absolutae scribentes ignari erant et sunt usque ad tempus praesens.

Tempore ordinationis relativae fere omnium institutorum ecclesiasticorum notio composita erat. Duplex enim agnoscebatur potestas: sacramentalis et non sacramentalis, duplex officium: sacramentale et non sacramentale, duplex quoque sacramenti ordinis notio vigeat et ipsum namque sacramentum et eiusdem effectum comprehendens simul cum gratia sacerdotis potestatem non sacramentalem significantem. Distinctio autem rerum sacramentalium et non sacramentalium strictae servabatur.

Haec institutorum ecclesiasticorum notio etiam in terminologia illius temporis resplendet. Tempore vero ordinationis absolutae, cum institutio sacerdotum in officio ecclesiastico ab ordinis collatione separata fuerit, antiqua illa sacerdotii notio composita simplicior facta est. Igitur prisca illa „ordinationis irritae” notio composita, in qua nomen adiectivum „irrita” ad institutionem in officio ecclesiastico spectabat, in ordinationis notione simplici ad ipsum sacramentum referri cepta est. Similiter res se habebat cum reordinationis notione antiquitus composita nunc vero simplici. Inde originem ducunt errores, inde diversae sibi met ipsis saepe contrariae opiniones in antiqua illa ordinatione diiudicanda. Inde etiam est, cur Decretum Gratiani et ipsius eiusdem auctoris opinio usque ad tempus praesens ignota fuerit. Ut enim recte cognosceretur cuncta Decreti terminologia, diligentissima eiusdem examinatione opus erat, at in tota ordinationis absolutae periodo nemo hos durissimos subiit labores.

Contra aliquorum auctorum opinionem, qui quaestionem, quid Ecclesia de sacramentis, haeticorum reapse senserit, insolubilem esse putabant, multorum annorum durissimo labore impenso possibilitatem hanc perspeximus atque ad certam pervenimus conclusionem quae est:

Ecclesia ipsius sacramenti ratione habita ordinis sacerdotalis collationem et Eucharistiae confectionem a quibusvis sacerdotibus indignis, sive in Ecclesia constitutis sive extra eam positis, in forma catholica factam semper validam iudicabat. Idem tamen sacramentum potestatis non sacramentalis causa sive sacerdoti catholico ademptae sive a sacerdote haeretico amissae irritum affirmabat. Item reordinatio in sensu iteratae sacramenti collationis cuncta periodo ordinationis relativae prorsus ignota erat. Sanctiones autem ordinationem irritam sonantes non nisi institutionem ademptam vel amissam significant in officio ecclesiastico et potestate non sacramentali consistentem, quae simul cum ordinis collatione nomine ordinationis lato sensu sumptae comprehendebatur.

Haec autem solutio nostra partim in ista disputatione, partim vero in articulis nostris in ea indicatis posita et diligenter comprobata est. Cetera vero non minimi momenti argumenta ad rem variis de causis spectantia in aliis locis in publico a nobis ponenda sperantur.

Hoc modo facilius reddita ordinationis relativae atque Decreti Gratiani cognitio, necnon ipsius Magistri per tot saecula iniuste reprehensi recta, ut firmiter persuasi sumus, defensio data est.